15 Rem praeclaram facies, si per otium historiam literariam Theologiae exornare voles.
Id enim nemo Te melius possit. Suffecerit recentiorum, id est a reformationis tempore
Tibi curae esse. Nam Scholasticae Theologiae Historiam condi alius labor fuerit.

P. Longus ex oratorii Parisini congregatione molitur Bibliothecam scripturariam. In
specimen jam edidit editiones Biblicas. In eo opere viros doctos omnes paucis exhibebit,
20 qui in scriptura sacra illustranda operam posuere. Catalogum confecit pro Germanis pe-
culiarem, et ad me misit, ut corrigatur et suppleatur. Habuere eum in manibus Johannes
Fridericus Mayerus, et Polycarpus Lyserus, et passim emendarunt et auxerunt. Sed non
dubito quin plura a Te addi possint atque admoneri. Itaque afferam mecum cum primum
Helme-
stadium adibo, et in complures septimanas Tibi relinquam. Fortasse et Dn. Abbas
25 Schmidius, et Dn. de Hart aliquid utile conferre poterunt. Sed opus est ut Manuscriptum
ante proximae quadragesimae decursum recipiam, quo ad nundinas Francofurtenses mit-
tere possim unde Lugdunum deferetur. Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 21
Novemb. 1710.

Deditissimus

G. G. Leibniz

30 P. S. Scribitur mihi a Görda S^{mam} Ducissam Zellensem viduam, quae illic adest, miro
zelo pro Roma pugnare. Itaque S^{mus} Dux noster commendare ei poterit Apologiam suae
sententiae. Sparsum est in vulgus prodiisse Moguntiae Motiva (triginta an quinquaginta
non memini) quibus defendatur ejus mutatio. Sed fortasse aliorum motiva (velut Reckii)
recocta, ipsique attributa sunt. Neque enim e re esse putem, ut tale quid edi curet, et

multorum minutulorum doctorum calamos frustra exacuat.

Utiliter a Te cogitari intelligo de emendatione Scholarum. Video passim deesse scholis bonos doctores, qui latine graeceque sint docti ut par est: adeo jam superficialium quoddam docendi genus invaluit. Desunt nobis hodie bona compendia logices, physices, aliarumque partium philosophiae ne quid de Mathesis partibus dicam, de quibus non male nuper Wolfius amicus meus Halis Saxonum etsi Germanica lingua 5

A Monsieur Monsieur Fabritius Abbé de Lutheren, Conseiller Ecclesiastique, Inspecteur des Ecoles du pays, et Theologien celebre a Helmstät franco

22. LEIBNIZ AN JOHANN FABRICIUS

Hannover, 28. November 1710.

10

Überlieferung: *L* Abfertigung: KOPENHAGEN *Kongelige Bibliotek* Thott 4° 1230. 4°. Nr. 117.
— Gedr.: KORTHOLT, *Epistolae ad diversos*, 1, 1734, S. 144–145; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 291–292.

Vir Maxime Reverende et Ampl^{me} Fautor Honoratissime